



Chiusura annuale consolidata.

Al 31 dicembre 2014.

Crescere insieme.



**Banca Cantonale
Grigione**

Panoramica.

Conto economico	2014	2013	+/- in %
	in milioni CHF	in milioni CHF	
Proventi lordi	381.8	386.6	-1.2
Costi d'esercizio	174.5	172.2	+1.4
Utile lordo	207.3	214.4	-3.3
Utile al lordo della costituzione di riserve dedotte le quote di minoranza	181.6	187.5	-3.2
Utile di Gruppo	163.8	161.3	+1.6

Bilancio	31.12.2014	31.12.2013	+/- in %
	in milioni CHF	in milioni CHF	
Crediti nei confronti della clientela	2'583	2'899	-10.9
Crediti ipotecari	13'782	12'942	+6.5
Fondi della clientela	14'485	14'151	+2.4
Mutui presso centrali d'emissione di obbligazioni fondiarie e prestiti	2'641	2'514	+5.1
Mezzi propri senza quote di minoranza (prima della destinazione degli utili)	2'267	2'182	+3.9
Somma di bilancio	20'591	20'001	+3.0

Dati selezionati	2014	2013	+/- in %
	Afflusso netto di nuovi fondi	-183	
Cost/Income-Ratio II	48.8%	47.4%	+2.9
Rendimento del capitale proprio (ROE)	8.3%	9.0%	-7.1
Redditività sul capitale proprio richiesto 1)	12.7%	13.3%	-4.9

	31.12.2014	31.12.2013	+/- in %
	Patrimoni della clientela	30'157	
Unità di personale (rett. per le unità a tempo parz.; posti apprendistato al 50%)	804.9	820.8	-1.9
Numero di collaboratori 2)	918	932	-14
Sedi casa madre 2)	65	66	-1
Sedi Gruppo 2)	67	68	-1

1) Entrambi i valori sono stati calcolati sulla base del Tier I del 12,7%.

2) Cambiamento assoluto

Bilancio del Gruppo.

Attivi	31.12.2014	31.12.2013	+/- in %
	in CHF 1'000	in CHF 1'000	
Liquidità	1'411'157	1'400'358	+ 0.8
Crediti risultanti da titoli del mercato monetario	96	-	+100.0
Crediti nei confronti di banche	682'463	705'550	-3.3
Crediti nei confronti della clientela	2'582'824	2'898'527	-10.9
Crediti ipotecari	13'782'402	12'941'922	+ 6.5
Portafoglio titoli e metalli preziosi destinati alla negoziazione 1)	283	321	-11.8
Investimenti finanziari 1)	1'477'985	1'558'579	-5.2
Partecipazioni non consolidate	19'750	18'815	+5.0
Immobilizzi	121'079	119'253	+1.5
Goodwill	-	-	-
Ratei e risconti	34'764	41'373	-16.0
Altri attivi	478'246	316'036	+51.3
Somma di bilancio	20'591'049	20'000'734	+ 3.0
Passivi	31.12.2014	31.12.2013	+/- in %
	in CHF 1'000	in CHF 1'000	
Impegni nei confronti di banche	619'984	500'182	+ 24.0
Impegni nei confronti della clientela a titolo di risparmio e d'investimento	8'736'388	8'520'393	+ 2.5
Altri impegni nei confronti della clientela	5'703'550	5'576'095	+ 2.3
Obbligazioni di cassa	44'604	54'208	-17.7
Mutui presso centrali d'emissione di obbligazioni fondiarie e prestiti	2'641'230	2'513'885	+ 5.1
Ratei e risconti	71'234	69'917	+1.9
Altri passivi	226'938	299'690	-24.3
Rettifiche di valore e accantonamenti	243'443	250'415	-2.8
Riserve per rischi bancari generali	1'309'958	1'287'268	+1.8
Capitale di dotazione	175'000	175'000	-
Capitale di partecipazione	75'000	75'000	-
Titoli di partecipazione propri	-4'066	-6'540	-37.8
Riserva di capitale	47'785	46'915	+1.9
Riserva di utili	504'532	447'883	+12.6
Quote di minoranza nel capitale proprio	31'662	29'117	+8.7
Utile di Gruppo	163'807	161'306	+1.6
<i>di cui quote di minoranza al risultato</i>	<i>4'926</i>	<i>5'019</i>	<i>-1.9</i>
Somma di bilancio	20'591'049	20'000'734	+ 3.0

1) Gli adeguamenti delle cifre relative all'anno precedente sono ascrivibili alla riclassificazione dei metalli preziosi fisici per la copertura di impegni della clientela da posizioni di negoziazione in investimenti finanziari.

Conto economico consolidato.

	2014 in CHF 1'000	2013 in CHF 1'000	+/- in %
Risultato da operazioni su interessi	237'408	243'629	-2.6
Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio	113'206	113'107	+0.1
Risultato da operazioni di negoziazione	19'724	18'806	+4.9
Altri risultati ordinari	11'455	11'045	+3.7
Proventi lordi	381'793	386'587	-1.2
Spese per il personale	119'621	116'853	+2.4
Spese generali e amministrative	54'902	55'324	-0.8
Totale costi d'esercizio	174'523	172'177	+1.4
Utile lordo	207'270	214'410	-3.3
Ammortamenti su immobilizzi e partecipazioni	11'633	11'092	+4.9
Ammortamenti su goodwill	-	-	-
Rettifiche di valore, accantonamenti e perdite	6'637	9'169	-27.6
Risultato intermedio (risultato operativo)	189'000	194'149	-2.7
Risultato straordinario incl. imposte	-25'193	-32'843	-23.3
<i>di cui destinazione a riserve per rischi bancari generali</i>	<i>22'690</i>	<i>31'193</i>	<i>-27.3</i>
Utile di Gruppo	163'807	161'306	+1.6
<i>di cui quote di minoranza al risultato</i>	<i>4'926</i>	<i>5'019</i>	<i>-1.9</i>

Impiego dell'utile della casa madre.

	31.12.2014 in CHF 1'000	31.12.2013 in CHF 1'000	+/- CHF 1'000
Utile annuale	157'181	154'637	2'544
Dividendo del 38 % sul capitale nominale (esercizio precedente 38 %)	95'000	95'000	–
Compenso garanzia dello Stato	2'681	2'637	44
Fondi per progetti a scopo culturale, sportivo, economico o di pubblica utilità nei Grigioni	2'000	2'000	–
Attribuzione alla riserva libera	57'500	55'000	2'500
Attribuzione alla riserva legale generale 1)	–	–	–

1) Nessuna attribuzione alla riserva legale generale, in quanto è stato raggiunto il 50 % del capitale nominale.

Buono di partecipazione Banca Cantonale Grigione n. di valore 134 020

Quotato alla SIX Swiss Exchange Corso: CHF 1'400.00³

La Banca Cantonale Grigione (BCG) è una banca cantonale di medie dimensioni. Oltre a concentrarsi sulla clientela privata e aziendale del Cantone dei Grigioni, la Banca si dedica da tempo anche al Private Banking. Con una gamma di servizi completa, posti di lavoro interessanti, un'offerta di perfezionamento professionale all'avanguardia e un value management equilibrato essa tiene conto delle esigenze di clienti, collaboratori, investitori e opinione pubblica. La Banca detiene partecipazioni strategiche nella Privatbank Bellerive SA di Zurigo e nella Private Client Bank SA di Zurigo.

Struttura del capitale.

Capitale di dotazione CHF 250 mio.
e BP: 750'000 BP a CHF 100 nom.
CHF 175'000'000 capitale di dotazione

Azionariato.

Cantone dei Grigioni: 84.4% del capitale (al 31.12.14)
CdA/Management: 0.1% dei BP (per 31.12.14)

CdA/Management.

Presidente della Banca: Peter Fanconi (dal 2014)
Presidente della Direzione generale: Alois Vinzens (dal 2003)
Numero di membri del Consiglio e della Direzione 2014: 7/4

Rating Standard & Poor's.

Impegni a breve termine: A-1+
Impegni a lungo termine: AA
Prospettive: stabile

Scadenze.

Data ex dividendo: 6 marzo 2015
Assemblea dei titolari 2015: 28 marzo 2015
Cifre semestrali 2015: 31 luglio 2015

Cifre salienti per buono di partecipazione (BP).

per BP (corretto in CHF)	2012	2013	2014(S)	2015(S)	2016(S)	per BP (in CHF)	2011	2012	2013	2014
Capitale proprio ¹	840	874	901 ²	937 ²	985 ²	Corso mas.	1'245	1'205	1'236	1'418
Utile netto rett. ¹	73.0	75.0	73.6 ²	76.2 ²	79.8 ²	min.	1'142	1'146	1'126	1'170
Dividendo	38.0	38.0	38.0 ²	40.0 ²	40.0 ²	P/U mas.	16.9	16.5	16.5	19.3
Pay-out ratio ¹	62.0%	60.8%	58.9% ²	57.6% ²	54.8% ²	min.	15.5	15.7	15.0	15.9

¹ escl. goodwill/attività immateriali

² stima ricerca ZKB

³ Corso e andamento della performance al 30.12.2014

Andamento della performance su 10 anni (incl. distribuzioni di dividendi).



100% carta riciclata gkb.ch/nachhaltigkeit